
 

 
 

COMUNE DI GROMO 
Provincia di Bergamo 
Codice Fiscale e Partita Iva 00666340161 

 
 
 

117 
 Determinazione Area Affari Generali 

n. 52 del 11/03/2026 
 
OGGETTO: INDIZIONE, CON CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL 

RELATIVO AVVISO DI SELEZIONE, DELLA PROCEDURA 
DI MOBILITÀ VOLONTARIA TRA PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. 
N. 165/2001, FINALIZZATA ALL’ASSUNZIONE DI N. 1 
UNITÀ DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO, CCNL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI 
 

 
Il Responsabile dell’Area Affari Generali 

 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali);  
- la L. n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo);  
- il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici);  
- il D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”;  
- la L. n. 190 del 06.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione);  
- il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 (Trasparenza);  
- il GDPR 679/2016, il D.lgs. 196/2003 s.m.i. e il D.lgs. 101/2018 (Privacy);  
- l’art. 3 della L. 136 del 13.08.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);  
- lo Statuto del Comune di Gromo;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Gromo;  
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Gromo;  
- il Regolamento sui Controlli interni del Comune di Gromo;  
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 29/12/2025 avente a oggetto: “Nota di aggiornamento al 
DUPS – Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2027/2028. Approvazione”; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 29/12/2025 avente a oggetto: “Approvazione bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2026/2027/2028”; 
 
DATO ATTO che: 



- con decreto sindacale n. 3/2026 veniva conferita alla Dott.ssa Francesca Bonetti la responsabilità del 
Settore Affari Generali del Comune di Gromo; 
- il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in 
parola; 
- non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis 
della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;  
 
RICHIAMATO il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale per le annualità 2026/2028, alla sottosezione 
di programmazione triennale dei fabbisogni del personale del PIAO – Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione per il triennio 2026/2028, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 
04.02.2026, asseverato con parere favorevole dal Revisori del Conti (nota prot. n. 666 del 04.02.2026), in cui 
è prevista, tra le altre, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di personale, da inquadrare 
nel profilo professionale di “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO”, Area degli Istruttori – CCNL comparto 
“Funzioni Locali” a far data presumibilmente 01.03.2026 e da effettuarsi mediante mobilità o scorrimento 
graduatorie proprie o di altri enti o concorso pubblico”; 
 
RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 in particolare: 
. il comma1: «Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di 
dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso 
altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. […] Le amministrazioni, fissando 
preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, 
per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire 
attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere 
[…]»; 
. il comma 1-quater: «A decorrere dal 1° luglio 2022, ai fini di cui al comma 1 e in ogni caso di avvio di 
procedure di mobilità, le amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo avviso in una apposita sezione 
del Portale unico del reclutamento di cui all'articolo 35-ter. […]»; 
 
RITENUTO: 
. di indire apposita procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 per 
l’assunzione di n. 1 unità di personale, da inquadrare nel profilo professionale di “ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO”, Area degli Istruttori – CCNL comparto “Funzioni Locali”; 
. di approvare il relativo avviso pubblico allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
. di garantire la massima pubblicità dell’avviso di selezione in parola, per consentire la più ampia 
partecipazione, attraverso la pubblicazione per 30 giorni consecutivi sul sito web istituzionale del Comune di 
Gromo – sezione “Bandi Concorsi” e sul Portale del Reclutamento “InPA”; 
 
DATO ATTO che: 
. con nota prot. n. 1177 del 24.02.2026 è stata inviata a Polis Lombardia Struttura Imprese e Mercato del 
Lavoro - e per conoscenza alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica – 
comunicazione relativa all’avvio di una procedura concorsuale di mobilità per il reclutamento di personale 
pubblico a tempo pieno ed indeterminato nel profilo di n. 1 istruttore amministrativo – ex categoria C - Area 
degli Istruttori; 
. con nota prot. n. 1215 del 26.02.2026 Polis Lombardia ha comunicato l’assenza di soggetti - iscritti 
nell’apposito elenco ai sensi art. 34, comma 3, D.Lgs. 165/2001 - aventi requisiti compatibili con i profili 
richiesti; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
VERIFICATA la sussistenza in materia della competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 107, co. 3 del D.lgs. 
n. 67/2000; 
 
VISTO l’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento 
equivale al rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 



VISTO, altresì, l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, e l’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013 e dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto all’ adozione del presente atto, in una 
situazione, nemmeno potenziale, di conflitto di interesse; 

 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato e 
approvato; 
 
2. DI INDIRE apposita procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 
165/2001 per l’assunzione di n. 1 unità di personale, da inquadrare nel profilo professionale di 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO”, Area degli Istruttori – CCNL comparto “Funzioni Locali”; 
 
3. DI APPROVARE il relativo avviso pubblico allegato al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
4. DI GARANTIRE la massima pubblicità dell’avviso di selezione in parola, per consentire la più 
ampia partecipazione, attraverso la pubblicazione per 30 giorni consecutivi sul sito web istituzionale del 
Comune di Gromo – sezione “Bandi Concorsi” e sul Portale del Reclutamento “InPA”; 
 
5. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 30, co. 1-quater e dall’art. 35-
ter del D.lgs. n. 165/2001, le candidature alla presente selezione si dovranno presentare durante il periodo di 
pubblicazione dell’Avviso esclusivamente on-line sul Portale del Reclutamento “inPA”; 
 
6. DI DARE ATTO che la nomina della Commissione avrà luogo con successivo atto. 
 
 
 Il Responsabile 

Area Affari Generali 
       Dott.ssa  Francesca Bonetti 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
GROMO

FRANCESCA BONETTI in data 11/03/2026



COMUNE DI GROMO
Provincia di Bergamo

Determinazione Area Affari Generali nr.52 del 11/03/2026

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDIZIONE, CON CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL RELATIVO AVVISO DI SELEZIONE, DELLA PROCEDURA DI
MOBILITÀ VOLONTARIA TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

0000488 - IN ATTESA DEFINIZIONEBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0021.07.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1017010112026

0,00Importo:11/03/2026Data:2026 268/0Impegno di spesa2026ESERCIZIO:

STIPENDI FISSI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 GROMO li, 11/03/2026

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
GROMO

MICHELE OLIVARI in data 11/03/2026


